como prestação de serviço de implantação, 

parametrização, customização, suporte técnico e 

manutenção, para uso da VALEC – Engenharia, 

Construções e Ferrovias S.A., conforme 

especificações e demais condições constantes no Edital 

e seus anexos. 

VALOR ESTIMADO: 
R$ 20.308.517,26 (vinte milhões, trezentos e oito mil, 

quinhentos e dezessete reais e vinte e seis centavos). 

O Edital estará disponível para consulta e retirada nos sites:  www.valec.gov.br e 

www.comprasgovernamentais.gov.br. 

A VALEC não se responsabilizará pelos editais, possíveis planilhas, formulários e demais 

informações, obtidos ou conhecidos de forma ou em local diverso do disposto acima.

[...]

Transparência do Governo Federal (www.portaldatransparencia.gov.br), seção “Despesas – 

Gastos Diretos do Governo – Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar 

se o somatório dos valores das ordens bancárias por ele recebidas, no exercício anterior, 

extrapola o limite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) previsto no artigo 

3º, inciso II, da Lei Complementar 123/2006, ou o limite proporcional de que trata o artigo 3º, 

§ 2º, do mesmo diploma, em caso de início de atividade no exercício considerado. 

a) A consulta também abrangerá o exercício corrente, para verificar se o

[...]

de licenças e de versões de atualização, instalação, customização, parametrização, 

migração dos dados, integração com outros sistemas bem como prestação de serviços 

para treinamento, suporte técnico e manutenção. 

10.2. A Solução de TI será implantada no âmbito da VALEC o que corresponde à 

aproximadamente 1100 (mil e cem) entre empregados, conselheiros e menor aprendiz 

como previsão de crescimento para 1500 (mil e quinhentos) empregados. 

10.3. A implantação da Solução de TI será de responsabilidade da CONTRATADA, sob a 

coordenação técnica de uma equipe designada pela VALEC e que será denominada 

doravante, de GT de Gestão de Pessoas. 

10.4.  Não faz parte deste objeto o fornecimento de equipamentos, sistemas operacionais e